suprascripta eidem
emptori eius heredibus et cui dat vel legat a nobis nostrisque successoribus et capitu-
lo nostro rata et inconcussa permaneant, promittimus bona fide et ultra ad dictum vi-
ri sapientis. Et in evidenciam e) veritatis premissorum sigilla reverendi in Christo pa-
tris ac domini domini nostri V l r ic i episcopi Curiensis et nostra Hermanni de
Monte Fort i prepositi, Hainrici de Kis legg decani et capituli presentibus duxi-
mus appendenda. Datum Curie anno domini Mo.CCCo. quadragesimo sexto, decima
die mensis decembris f). 
Nosg) frater V l r icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis recognosci-
mus eciam per presentes, quod nos ad peticionem honorabilis in Christo Hermanni
de Monti Fort i prepositi, Hainrici de Kis legge decani et capituli nostre ecclesie
Curiensis cognita in hoc utilitate nostri capituli evidenti obligamus nos et nostros
successores per presentes strennui militis Hainrici de Annenberg suorumque here-
dum et eorum, quibus dat vel legat, verum esse et legitimum in iure et secundum ius
et iusticiam gwarandum unâ cum capitulo nostro Curiensi vendicionis predicte nec-
non omnium condicionum et convencionum suprascriptarum, et si de predictis duo-
decim marcarum redditibus aliquid in iure et sententialiter evinceretur, iuxta eius-
dem evicti quantitatem et valorem et in tam bona situacione vel meliori refusionem
eis faciendam de bonis nostris vel ecclesie nostre necnon capituli dicte Curiensis
ecclesie nos una cum et pro nostro capitulo presentibus obligamus et ad vendicionem
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sepedictam dedimus et damus nostram liberam voluntatem et consensum et favorem
expressum ipsamque approbamus et auctoritate ordinaria presentibus confirmamus,
et quod omnia et singula suprascripta a nobis nostrisque successoribus rata semper
permaneant et inconcussa emptori predicto et suis heredibus et eis, quibus dat vel le-
gat, sigillum nostrum sigillis predictorum . . prepositi . . decani et capituli Curiensis
iussimus coappendi. Datum loco anno die prescriptis h).
a) Verzierte Initiale N, 3/1,9 cm. – b) An n ein Schaft zuviel. – c) A. – d) 1,2 cm offen gelassen. – e) Es
folgt ve, wohl begonnenes veritatis, das auf neuer Zeile folgt. – f ) Es folgt nach einem Abstand von 5 cm die
Bestätigung Bischof Ulrichs. – g) Verzierte Initiale N, 2,4/1,5 cm. – h) In B folgt: Facta est hec copia Curie
anno domini Mo.CCCo.XLVIo. vicesima tercia die mensis decembris, indictione XV. sub sigillo iudicii cu-
rie Curiensis.

2849. Pfäfers, 15. Dezember 1346
Abt Hermann von Pfäfers absolviert Heinrich von Annenberg und bestätigt dessen
Kaufvertrag mit dem Domkapitel Chur.

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 27/14,5 cm. – Siegel abh., fehlt. 

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 2848. 

Regest: Arch.ber. Tirol I, 2384. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 439. 

Hermannus divina permissione abbas monasterii Fabariensis 1 iudex ad causam
infrascriptam unicus a sede apostolica delegatus L omnibus, quorum interest vel inter-
erit, salutem cum noticia subscriptorum. Quia strennuus miles dominus Hainricus L
de Annenberg citatus et ammonitus coram nobis ad instantiam honor(abilis) in
Christo . . prepositi . . decani et capituli ecclesie L Curiensis super bonis decimis cen-
sibus et hominibus sancti Florini nuncupatis in comitatu Tyrolensi situatis com-
posuit amicabiliter cum eisdem de bonis predictis videlicet redditus duodecim mar-
carum Tyrolensis monete, quos dictum capitulum de bonis illis et aliis ab illis de
Ramuscia in censu recipere consuevit emendo pro certa pecunie quantatate a) , de
qua eciam ipsis integre satisfecit, prout in alia littera super hoc confecta nomine dicti
capituli plenius continetur, ipsum Hainricum et omnes suos heredes ab impeticione
ipsius et a sentenciis excommunicationis, si quas forte incidit pro contumacione, ab-
solvimus et absolutos presentibus publice pronunciamus, dictam empcionem auctori-
tate nobis commissa approbantes et presentibus confirmantes. In quorum evidenciam
sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in monasterio nostro Fabarien-
s i predicto anno domini Mo.CCCo.XLVI. XVIII. kalendas ianuarii, indictione XVa. 
a) A. 

2850. Chur, 1346
Abt Thüring und der Konvent von Disentis erlassen Statuten über die Anniversarien, die
Bischof Ulrich von Chur bestätigt.

Abschr. (B), 17. Jh., StiftsA Einsiedeln, A.SF(1)/15 (Reimann, Litterae Monasterii Disertinensis), 55. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 307. 

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 113. 

2849. 1Hermann v. Arbon, 1330–1361 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG.
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In nomine domini amen. Quoniam iuxta decursum temporum statuta adinveniuntur
humana, et quæ nondum extiterint ante inventa temporum succedentium posterita-
tem etiam emergens cogat necessitas invenire, igitur noverint universi, quorum inter-
est aut intererit in futurum, quod cum ab olim defunctis abbatibus et fratribus mona-
sterii Disert inensis Curiensis diœcesis brevis memoria et minus celebris habere-
tur, ut nec dies anniversarius celebraretur eorum, nos Thuringus dei gratia abbas
monasterii Desert inensis 1 prædicti, Vlr icus custos, Jacobus de Planecia2, Ni-
colaus de Missen, Joannes de Maladers3 et Jacobus de Buochoren 4 conven-
tuales eiusdem monasterii Disert inensis divini cultus providere volentes augmen-
to et animarum saluti sic scilicet, ut memoria et celebritas patrum ac etiam fratrum
nostri monasterii diuturna decætero habeatur, de comuni consilio et consensu statui-
mus pro nobis et nostris posteris ordinavimus fecimus et tenore præsentium ordina-
mus statutum subscriptum bona fide perpetuo in posterum observandum, cuius tenor
et observantia talis existi a), quod videlicet quotiens ex nunc inantea quandocumque
abbatem nostri monasterii antedicti cedere decedere aut forte deponi seu transferri
quovismodo ab abbatia monasterii nostri prædicti contingat ipsumque vacare modo
quocumque, una libra mercedis in grano mensure Curiensis de proventibus abbatiæ
pertinentibus specialiter antedictæ, quam talis abbas Disert inensis infra annum
proximum ab inde fratribus dicti monasterii superstitibus ad emendum ex eisdem
perpetuos redditus b-) [. . .] ad dandum exsolvere [. . .] -b) ante omnia deducatur, et ex
tunc anniversarius dies eisdem abbatibus perpetuo celebretur in nostro monasterio
antedicto, iidemque proventus a duobus fratribus custode videlicet, qui pro tempore
fuerit, et alio uno a maiore parte capituli nostri ad hoc infra mensem proximum de-
putando colligantur et infra annum eundem in certos redditus fideliter commutentur.
Item quod quotiens quamcumque præbendam in nostro monasterio ex obitu cessione
decessione depositione seu translatione alicuius fratrum nostrorum de conventu no-
stro prædicto contingat vaccare, quinque solidi mercedis prædicti grani et mensuræ ex
eadem eiusdem fratris præbenda modo prædicto per omnia ad eius anniversarium ce-
lebrandum perpetuo similiter colligantur. Debent quoque singuli et omnes fratres in
obitu abbatis et fratris defuncti ad anniversarium diem eius obitus ad vesperas con-
venire vigilias legere sepulchrum visitare et crastino singuli missas dicere et sepulch-
rum iterum visitare, redditusque prædicti distribui solumodo inter facientes prædic-
ta, ita quod si quisquam eorum alterutris se absentet exequiis sive in vesperis sive in
missis, eidem pars media decidatur, et qui missam tunc non dixerit, similiter pars me-
dia subtrahatur et inter cæteros distribuatur, sicut supra dictum. Debet quoque sacer-
dotibus missas dicentibus ut prædictum duplex cedere portio eorum, quæ diaconis et
subdiaconis in simpla cedunt parte. De distributionibus prædictis propterea statui-
mus, quod quia c) præfatus reverendus pater noster Thuringus præbendas nostras in
redditibus duorum solidorum mercedis quam ante fuerat ampliavit, eius memoria de-
cætero in die ss. Fel ic is et Adaucti martyrum perpetuo eodem modo quo anni-
versaria prædicta celebrari debeat, et insuper suum anniversarium modo simili ut
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2850. 1Thüring v. Attinghausen-Schweinsberg, 1327–1353 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u.
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præmittitur celebretur. Nos itaque Thuringus abbas et conventus monasterii Di-
sert inensis prædicti sigilla tam abbatiæ quam conventus seu capituli nostri in præ-
missorum eiusdem (forte evidentiam) d) appendimus litteras ad præsentes ac petivi-
mus et obtinuimus prædicta omnia et singula authoritate ordinaria per reverendum in
Christo patrem et dominum Vlricum dei gratia episcopum Curiensis 5 ecclesiæ
confirmari et litteras præsentes pariter in prædictorum confirmationis evidentiam si-
gillo sigillari ipsius. Nos Vlr icus dei gratia episcopus Curiensis prædictum statu-
tum et ordinationem tanquam rationabilem iustam et piam approbavimus ratificavi-
mus ac tenore præsentium confirmamus sigillo nostro appenso hiis litteris in eviden-
tiam præmissorum. Datum Curiæ anno domini 1346. 
a) B, statt existit. – b-b) Mit Verweisungszeichen am linken Rand ergänzt, besch. – c) quia mit Verweisungs-
zeichen am linken Rand ergänzt. – d) eiusdem (forte evidentiam) mit Verweisungszeichen am linken Rand
ergänzt.

2851. Chur, 12. Januar 1347
Propst und Konvent des Klosters St.Luzi beurkunden, dass ihr Konventual Johann von
Ruschein für sie den von den Plantair gekauften Weinberg bezahlt habe und dafür zu
Lebzeiten einen Weinzins und nach dem Tode eine Jahrzeit erhalte.

Or. (A), BAC. – Pg. 27/23,5 cm. – 4 Siegel, 1., 3. u. 4. fehlen; 2. Abb.19. – Rückvermerk (15. Jh.):
Cur pro una vinea. – Geschrieben von gleicher Hand wie Nr. 2858, 2860 u. 2938. 

Regest: Mohr, Cod. dipl. III, 25. 

Ina) nomine domini amen. Universis ac singulis presentes litteras inspecturis Nico-
laus prepositus totusque conventus monasterii sancti Luci i 1 ordinis L Premon-
stratensis extra muros civitatis Curiensis noticiam subscriptorum. Noveritis,
quos nosce fuerit oportunum, quod dilectus in Christo L Johannes de Rysis 2 noster
confrater et concanonicus pure propter deum et nostrarum seriosissimarum precum
ob respectum cum bona L nostra voluntate et consensu vineam per nos comparatam a
. . relicta quondam Gaudenci i de Planther et Andrea3 filio suo sua prompta pe-
cunia videlicet quatuordecim marcis, octo libras metzanorum pro marca computan-
do, pro nobis integraliter persolvit, ita tamen quod nos nostrique successores debemus
volumus dictam vineam colere nostris sumptibus et expensis et eidem Johanni tem-
pore vindemiarum unum plaustrum vini terre in ipsa vinea crescentis singulis annis,
quamdiu advixerit, assignare, sed si tantum vini aliquo anno non cresceret in eadem
vinea, tunc tenemur sibi de nostra vinea tantum superaddere, sicut tunc deficit in
quantitate unius plaustri vini prenotati. Si vero nos vel nostri successores dictam vi-
neam colere non possemus, tunc ipsam vineam eidem Johanni tenemur assignare et
ipse Johannes debet ex tunc ipsam vineam pro tempore vite sue colere vel alicui al-
teri locare, prout sibi videbitur expedire, sine qualibet contradictione. Debet quoque
predictus Johannes medio tempore, sive nos colamus vineam predictam seu ipse,
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censum videlicet quinque libras metzanorum annuatim de ipsa vinea solvere in festo
beati Mart ini capitulo ecclesie Curiensis. Si vero predictus Johannes nobis vel
nostris successoribus medio tempore centum libras metzanorum assignaret, ut reddi-
tus dictarum quinque librarum alibi emeremus, ex tunc nos vel nostri successores
eciam eo vivente dictum censum quinque librarum metzanorum singulis annis tene-
mur solvere de dicta vinea capitulo ecclesie Curiensis prenotato. Post mortem vero
ipsius Johannis dicta vinea ad nostrum monasterium sancti Luci i prenotatum rite
legitime ac iuridice debet esse revoluta, ita tamen quod redditus quinque librarum
prefatarum per ipsum Johannem emptarum pro centum libris metzanorum post
mortem ipsius singulis annis in die anniversarii sui debent fratribus dicti monasterii
pro servicio ad mensam in remedium anime sue et antecessorum suorum ministrari,
ut anniversarium suum eadem die rite et legitime celebretur more solito et consueto.
Promisimus insuper et presentibus promittimus bona fide omnia et singula supradic-
ta rata habere atque firma nec contra ipsa aut aliqu(i)d premissorum umquam per nos
vel alium seu alios quovis modo facere vel venire aut contraire volentibus aliqualiter
consentire. Renunciamus insuper omnibus privilegiis statutis editis et edendis ac om-
ni iuri et iuris auxilio, per que premissa omnia et singula aut aliquid premissorum cas-
sari poterint quomodolibet et in irritum revocari. In cuius rei testimonium litteras
presentes predictorum . . prepositi et conventus sigillis tradidimus roboratas, et ad
maiorem certitudinem omnium premissorum presens instrumentum sigillis honora-
bilium dominorum . . prepositorum monasterii Roggenburgensis 4 nostri patris ab-
batis et Churwaldensis 5 petivimus et obtinuimus confirmatum. Nos vero . . prepo-
siti monasterii Roggenburgensis et Churwaldensis ad preces pretactorum . . pre-
positi et conventus monasterii sancti Luci i presentibus nostra sigilla duximus appen-
denda. Datum in monasterio nostro sancti Luci i sepefato anno domini Mo.CCCo.
XLVII. feria sexta post epiphanyam domini proxima, indictione XVa. 
a) Initiale J, 3,5 cm lang.